疫情期间四、五、六年级开学课间时间段
学生安全管理实施方案

镇东中心小学

2020年3月

疫情期间四、五、六年级开学课间时间段

学生安全管理实施方案

当前，新冠肺炎疫情防控工作依然严峻，根据区教育局教育系统新型肺炎疫情防控追回不《关于提前部署中小学校和幼儿园复学复课疫情防控工作的通知》及《蓟州区中小学复课开学实施方案》等相关文件，结合我校实际，确定四、五、六年级为第一批复课开学，为加强疫情防控期间课间时间段的安全管理工作，特制定此方案。

一、基本情况：我校四、五、六年级共有在校生126人，分6个教学班，分别在1—3层楼的教室上课，每个楼层两个班。由于厕所位于操场西南侧，距离教室较远，学生课间时间上厕所存在安全隐患，学校经研究决定，疫情防控期间以班级为单位带队去厕所。

二、指导思想：坚持“安全第一，预防为主”的原则，以培养学生良好行为习惯为宗旨，加强学生自我教育、自我管理、自我发展的能力，在确保学生安全的基础上，确保学生在疫情防控期间健康成长，预防传染病发生。

三、领导小组及职责

为确保课间时间段学生纪律管理工作顺利开展，特成立领导小组。

组长：张永全（校长），负责纪律管理工作的总体指导；
副组长：王叔明，负责纪律管理工作的实施方案的制定与实施指导、检查等。
成员：各班主任，负责各班学生的教育，协调科任教师共同做好此项工作。
四、具体措施

（一）如厕管理：每节课下课后由上一节课任课教师带队去厕所。

主要流程：

1、按照顺序到楼道站队，保持1米距离，每班两队，分男女生各1队；
2、保持1米距离依次下楼，下楼过程中，一楼学生优先于二楼学生，二楼学生优先于三楼学生，互相礼让，不同楼层不得在同一时间出入楼内。

3、在操场上行走，保持队伍整齐，同学之间也要互相保持1米距离以上，不从他班队伍中穿过。

4、如厕：女厕内不超过4人，男厕内不超过10人。如厕期间出入人员进一出一；各班之间交替进行；如厕结束后按要求洗手；未进厕所人员在指定位置站队等候，保持1米距离。若课间时间如厕未结束，可自动延迟。
5、带队回教室：待如厕结束后，各班任课教师带队回教室，保持1米距离。带回教室后与下一节课教师交接。
（二）大课间活动管理：根据相关要求安排大课间活动。大课间活动时间由班主任负责组织管理。
1、带队流程同如厕管理相同。

2、活动时，保持1米以上距离，不做剧烈活动或危险活动。

3、活动时，各班主任负责管理本班纪律。

（三）中午活动时间
中午用餐结束后，各班主任以班为单位将队伍带出餐厅，自行组织活动，活动期间不做剧烈运动和危险活动，保持1米以上距离，12:00前结束活动和如厕并带回教室自习或午休。

疫情期间学生中午滞留情况参考晨午检记录，不再使用《中午滞留学生管理记录》。

五、组织管理

1、学校对学生课间状况进行评估，纳入班级量化。
2、下一节课上课的教师须在上课前2分钟到岗，值勤教师与其交接班后出教室进入下一个工作岗位。
3、如遇到特殊情况教师不能到岗，须及时与班主任联系，班主任不在的要与学校领导联系，协商解决，教室不得空岗。
4、如果学生出现急病、意外等突发情况，须在场教师立即进行应急处理，并及时与班主任或学校领导联系，及时解决。
5、课间管理教师要根据学生活动的地点进行监管。
四、工作要求：

1、各位教师要高度重视此项工作，充分理解课间监管活动的重要意义。

2、教师们要克服个人困难，以大局为重，协调好个人与工作之间的关系，高质量完成本职工作。

3、各班主任老师平时要注意观察和了解本班学生课间活动情况，多与任课教师沟通，共同搞好本班学生的监管工作。

4、学生课间监管工作时间虽短，但任务艰巨，关系到学生的人身安全，各位教师要各负其责，按照疫情期间管理要求进行，确保学生安全。对因失误出现的安全事故，按照《镇东小学安全责任追究制》追究相应责任。
5、该方案自疫情防控期间四、五、六年级开学之日起开始施行。

镇东中心小学

2020年3月